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Velkommen til Børnehuset Æblelunden 

Kære forældre 
Når du sidder med denne folder i hånden, er det fordi, at dit barn skal starte hos os i 
Børnehuset. Så først og fremmest velkommen til.  
At gå i institution skal være en fantastisk tid i børns liv og det bedste udgangspunkt for dette 
starter her, nemlig vores samarbejde. Vi glæder os til samarbejdet med dig og til at give dit barn 
en hverdag med fokus på trivsel og tryghed i leg og læring.  
Når man starter i Børnehuset, er der mange praktiske informationer, som I forældre skal huske 
på og derfor får i dette hæfte, så det forhåbentligt bliver lidt lettere at navigere rundt i.  
Folderen må dog ikke afholde jer fra at spørge, hvis der er noget I er i tvivl om. I er også meget 
velkomne til at komme med kommentarer, tanker og ideer til dagligdagen her i børnehaven. Vi 
er altid klar til en snak. 
 
Folderen vil indeholde generelt info gældende for hele Børnehuset og derefter afsnit 
vedrørende børn i vuggestuen og i børnehaven. 
 
God læselyst og velkommen til Børnehuset Æblelunden. 
 

 
Kontaktoplysninger 
 

Børnehuset Æblelunden 
                                                                            Skolegade 7 

9670 Løgstør 
 

Tlf. nr. børnehaven 28995211 
Tlf. nr. SFO 28995215 

Tlf. nr. Vuggestuen 92822910 
Tlf. nr. afdelingsleder 28995213 

 
Mail: dittea@overladefriskole.dk 

Hjemmeside; www.overlade-friskole.dk 
 
 

Åbningstider 

• Mandag-torsdag:  kl. 06-16.45 

• Fredag: kl. 06-16.00 
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Husets opdeling 
 
Børnehuset består af tre afdelinger: 

• Vuggestuen (0-3 år) 

• Børnehaven (3-6 år) 

• SFO’en (0.-3. klasse) 

 

Personalet er primært knyttet til en specifik børnegruppe, men da vi er en lille institution og 
vægter tryghed og relationer højt, så er udgangspunktet, at alle børn og voksne skal kende 
hinanden på kryds og tværs af institutionen – vi ser, at alle aldersgrupper tilfører noget 
magisk til dynamikken og fællesskabet i huset.  

SFO-børnene starter dagen med børnehavebørnene om morgenen, indtil ca. kl. 07 og slutter 
igen dagen i børnehaven fra kl. 16.00-16.45 (mandag-torsdag) og kl. 15.30-16 om fredagen. 
Vuggestuen starter dagen ”hos dem selv”, men slutter dagen fælles med de sidste 
børnehave- og SFO-børn, efter kl. 16.10. Ellers er vi sammen, når det giver mening i forhold 
til det enkelte barn, gruppe og aktiviteter der sker i huset. 

 

Find information: 

Den daglige kommunikation sker selvfølgelig fra mund til mund mellem vi voksne – ”i døren” 
kan gives korte beskeder eller overleveringer fra dagen. Skulle der være behov for en yderligere 
snak i forhold til trivsel, udvikling, adfærd eller andet, så vil I blive indkaldt til et møde, så vi har 
god tid til at snakke med hinanden og børnenes ører ikke er en del af samtalen. I er også 
velkommen til at ønske et møde med os. Vi har altid tid til at prioritere det gode 
forældresamarbejde. 

I kan også finde information om hverdagen på tavlen i glasgangen (indgangen til Børnehaven) 
eller i indgangspartiet i vuggestuen. Det er vigtigt, at I kigger her dagligt, da der løbende 
kommer ny information. 

En gang imellem modtager du/I et fredagsbrev i VIGGO– her får du en status på ugen, samt et 
overblik over fremtidige aktiviteter, datoer og arrangementer til opslagstavlen. 

VIGGO er vores overordnede kommunikationsplatform, hvor både vuggestue, børnehave, SFO 
og skole er repræsenteret og samler os alle under én kommunikations-paraply. 

Desuden har vi en Facebookgruppe, som du/I bliver medlem af, når jeres barn er indmeldt. 
Forældreside – Overlade Friskole og Børnehus. Her får du alle daglige ”her og nu” informationer 
og vi lægger billeder op fra børnenes hverdag. Facebook bruger vi ikke til personlige 
kommentarer eller informationer – dette skal ske direkte til personalet. 

Og kan I ikke finde det I søger, så skal I altså bare spørge (: 



 

Forældresamarbejde 
 
Vi ser det som en fælles opgave at skabe de bedste vilkår for jeres børn, så de trives og udvikles 
når de er hos os i Børnehuset. Dette samarbejde startede allerede ved opstartssamtalen, hvor I 
har givet os en masse information omkring jeres barn, som vi nu kan bruge til at give barnet en 
tryg opstart. 
Et godt samarbejde fordrer åbenhed, ærlighed og tillid – det er vigtigt for os, at I føler, at jeres 
barn er i trygge hænder hos os.  
I hverdagen bestræber vi os på at fortælle jer om, hvordan jeres barns dag har været – dette er 
ikke altid muligt, hvis vi har travlt, men vi lover jer, at vi aldrig har mere travlt, end at vi tager fat 
i jer, hvis det er nødvendigt. Derfor er det også vigtigt, at hvis I har nogle store emner, vi skal 
tale om, at der bliver aftalt et møde.  
 
Kom gerne og fortæl os, hvis der er ændringer i hjemmet – fx sygdom, skilsmisse, hvis barnet 
har sovet dårligt eller andet, da vi på denne måde bedre kan hjælpe børnene, hvis de reagerer 
hos os i Børnehuset. 
 
Som forældre i Børnehuset har man sagt ja til fællesskabet – I har sagt ja til, at I er deltagende, 
bakker op og møder op til arbejdsdage osv. Fællesskab gør stærkt og Børnehuset og friskolen er 
VORES sted.  
 

Samtaler i Børnehuset 
 
Opstartssamtale har vi allerede afholdt. 
Når jeres barn har gået i Børnehuset i 3-5 måneder, holder vi en forældresamtale, hvor vi 
sammen evaluerer på barnets opstart, trivsel og udvikling.  
I det år hvor jeres barn ”på papiret” er skolemoden, vil der være en samtale om skoleparathed 
og evt. skolestart. 
Derud over er i altid velkomne til at bede om et møde ved behov. 
 
I løbet af året vil der være forskellige forældrearrangementer i Børnehuset – datoerne for disse 
kan i se på VIGGO. 
 

Pædagogik, kort fortalt 
 
Børn skal have det sjovt, være trygge og lege – det er grundpillen for alt læring hos os. Børnene 
skal ses og anerkendes som individ, men samtidig lære at indgå i et fællesskab. 

 
Vores hverdag og aktiviteter tager udgangspunkt i de lovpligtige pædagogiske læreplaner. Kort 
fortalt går en læreplan ud på at understøtte børnenes trivsel, udvikling, dannelse gennem 
forskellige aktiviteter og leg. 
Du kan læse Børnehusets læreplan på hjemmesiden. 
 



I Børnehuset mødes forskellige kulturer og det er vigtigt, at give børnene en viden herom og 
lære dem om vigtigheden af forskellighed – give dem tolerance, empati og indsigt. 
 
Børn har fra fødslen af et behov for at blive set, mødt, anerkendt og forstået, samt et behov for 
at deltage i et meningsfyldt menneskeligt samvær – derfor er tid en vigtig grundpille, så vi ser 
den enkelte, men også lærer dem at indgå i fællesskabet. 
 
I Børnehuset benytter vi os af TRAS. TRAS laves på alle børn i Børnehuset og er en 
udviklingsbeskrivelse af det enkelte barn, som sikre os et billede af den enkelte, som vi kan 
tilrettelægge vores pædagogik ud fra. TRAS laves årligt på alle børn. 
 
Desuden har vi mulighed for at samarbejde med de samme instanser som kommunale 
institutioner har. CPP, center for pædagogisk og psykologisk rådgivning, BIB, Børn i Bevægelse, 
talepædagog osv. Dette sker kun i samarbejde med jer forældre og ingen hjælpeforanstaltninger 
bliver sat i værk uden jeres viden. 
 

Pauser 
 
Vi voksne holder en pause i løbet af dagen – så hvis du ser os sidde med en kop kaffe, eller med 
benene oppe, så er det altså ikke fordi vi gør sådan hele dagen, men fordi vi holder pause og gør 
klar til, at vi igen skal være sammen med jeres dejlige børn. 
Dog kan I også godt opleve, at en voksen sidder i rummet sammen med børnene og ikke direkte 
deltager i deres leg – dette kan også godt se ud som om, at vi i disse situationer ikke laver noget, 
men observationer vedr. børnene er en stor del af vores pædagogiske arbejde.  
 

Sygdom, ferier og fridage 
 
Hvis jeres barn er syg, holder fri eller ferie vil vi meget gerne have besked. I er velkommen til at 
sende os en sms eller ringe til os og gerne i så god tid, som muligt. 
I skoleferier, hvor Børnehuset har åben, vil der i god tid inden hænge et opslag i glasgange, som I 
skal skrive jeres barn på – på denne måde kan vi justere antal personale, bedst muligt, i forhold 
til antal børn i institutionen og dermed sikre dit barn flest mulige voksne omkring sig i 
hverdagen.  
 
Lukkedage og ferieuger hvor Børnehuset holder lukket kan I se på VIGGO. Vi har altid lukket i 
uge 29 + 30, mellem jul og nytår, en dag i august/september hvor vi afholder pædagogisk dag, 
samt dagen efter Kristi Himmelfartsdag. 
 
Vi modtager ikke syge børn i Børnehuset, da vi gerne vil passe på hinanden – både det syge 
barn, kammeraterne og os selv. Børn er syge, når de kan smitte andre eller ikke er i stand til at 
deltage i en almindelig hverdag. 
Hvis barnet bliver syg oppe hos os, så ringer vi til jer, så vi kan finde en fælles løsning på 
afhentning. 
 

 



Lus 
 
I Børnehuset bliver barnet ringet hjem, hvis det har lus. På denne måde kan vi hurtigst muligt få 
stoppet smitten og dermed komme problemet til livs. Barnet skal behandles, inden det kommer 
tilbage til institutionen. Har barnet søskende i Børnehuset opfordrer vi til, at man tager 
søskende med hjem, så de også kan blive kæmmet og evt. behandlet ved behov. 
 

Vikarer  
 
Vi har gode vikarer i Børnehuset og vi bestræber os på, at bruge de samme vikarer, så det skaber 
mest mulig tryghed for børnene. I bliver informeret om nye vikarer inden de starter hos os. 
 

Goddag og farvel 
 
Både børnehave- og vuggestuepersonale har gode erfaringer med gode afleveringer og 
afhentninger – så tag en god snak med dem om, hvordan det vil fungere bedst for jer og ikke 
mindst jeres barn.  

 
Af hensyn til barnet selv og dagens planlagte aktiviteter, opfordrer vi til, at barnet senest møder 
kl. 08.30. På denne måde kan han/hun starte dagen sammen med resten af huset til fælles 
morgensamling, hvilket vi oplever, giver barnet den letteste start på dagen. 
 
Vi vil så gerne sige godmorgen og farvel til jer også – så ved vi, hvilke børn der er kommet og 
hvem der er gået hjem. Desuden giver det os en mulighed for at give jer en besked, fortælle jer 
om dagen osv.  
 
Hvis jeres barn skal hentes af andre end jer forældre, eller andre kontaktpersoner I har givet 
samtykke til, så bedes I give besked i Børnehuset om morgenen. 
 

Fødselsdage 
 
Hurrrrrraaaaaa. Vi fejrer meget gerne barnets fødselsdag i Børnehuset og I forældre er mere end 
velkommen til at være med. En fødselsdag er en stor dag for barnet og dette vil vi gerne være 
med til at bakke op om. 
I forældre skal kontakte personalet i god tid, så vi sammen kan planlægge, hvilken dag 
fødselsdagen skal holdes og hvornår på dagen. Det er ikke sikkert, at vi kan fejre barnet på selve 
fødselsdagen, men det lykkes som regel – og en ting er sikkert, vi skal nok holde fødselsdag. 
 
En fødselsdag i Børnehuset starter til med en morgensamling, hvor vi synger fødselsdagssang. 
Herefter bliver fødselsdagen fejret sammen med egen gruppe. I er mere end velkommen til at 
medbringe noget lækkert, som barnet kan dele ud til kammeraterne. Børnene i Børnehuset ved 
godt, at fødselsdage holdes i gruppen og at det dermed ikke er sikkert, at der er lækkerier med 
til hele huset. En gang imellem er man heldig – men begge valg er HELT OKAY. 
 



Inden man vælger lækkerier til børnene, må man meget gerne tænke over mængden – I 
vuggestuen prøver vi generelt at undgå sukker, uden at være fanatiske og gennem hele barnets 
tid i Børnehuset, opfordrer vi til sund fornuft i forhold til sukker. 
Vi modtager ikke slikkepinde som fødselsdags-hygge. 
 
 

Sko indenfor 
 
Børnehuset er en sko-fri børnehave. I bedes tage blå futter på eller tage skoene af. Børnene 
opfordres til at tage futsko på, så de ikke får kolde og våde tæer i garderoben.  

 
Sol er dejligt 
 
Men vi skal også passe på de små i solen. Derfor skal børnene være indsmurte i solcreme, når de 
møder i Børnehuset (selvfølgelig kun når solen skinner og UV indekset er højt) Vi har solcreme i 
Børnehuset til børnene, som vi smører dem i igen til middag. 

 
Forældrebestyrelse 
 
På Overlade Friskole og Børnehus har vi en fælles forældrebestyrelse. Du kan læse mere om 
bestyrelsen på hjemmesiden, hvor du også kan læse referater. 

 
Forældreråd 
 
I Børnehuset har vi et forældreråd – hvilke forældre der er i forældrerådet, kan du se på tavlen i 
glasgangen. Forældrerådet laver forskellige arrangementer i løbet af året, som bakker op 
omkring det gode sociale miljø i Børnehuset. De modtager altid gode ideer og en hjælpende 
hånd. 
 

Støtteforening 
 
Støtteforeningen er en forening med det formål at yde støtte og økonomisk opbakning til 
friskolen og Børnehuset. 
Her kan vi ansøge om økonomisk hjælp til legeredskaber, ture, ekskursioner, oplevelser og 
andet, der giver børnene en sjovere og mere indholdsrig hverdag. Alle forældre kan vælge at 
støtte støtteforeningen økonomisk og dermed bakke op omkring deres utrættelige arbejde for 
børnene. 
Du kan læse om Støtteforeningen på vores hjemmeside, tegne et abonnement og kan også selv 
blive en del af arbejdet i foreningen. 

 
 
 
 



                            

Pedelklubben 
 
Hver tirsdag er vi SÅ heldige, at ca. 15 efterlønnere/pensionister rykker ind på friskolen og i 
Børnehuset – her hygger de sig med hinanden, er en del af vores fællesskab og ordner stort som 
småt for os.  
 
 
 

 
 
 
Hvis dit hoved er ved at sprænges nu og du tænker, hvordan skal jeg dog huske alt dette, så bare 
tag det rolig. Vi finder ud af det sammen. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vuggestuen  
 
I vores vuggestue har vi gode muligheder for at opdele os i mindre grupper, alt efter børnenes 
behov, alder og udvikling. Vi ser hele tiden på det enkelte barns behov og indretter vores 
hverdag efter det. Det skal være trygt at være barn i vuggestuen. 
Samtidigt er vi en integreret institution og vi vægter højt, at de mindste børn får mulighed for at 
møde børnehavebørnene og en gang imellem også de store SFO-børn. Børn og voksne kender 
hinanden på kryds og tværs af huset og dette giver en tryghed for alle. 
  

En dag i vuggestuen 
 

Kl. 06 – vuggestuens børn afleveres i børnehaven 
Kl. 6.30 – vuggestuen åbner og en rolig start på dagen prioriteres med mulighed for 
morgenmad, hygge og leg. 

Kl. 09.00 
Morgensamling – nogle gange holder vi også samling med børnehaven. 

Kl. 09.15 
Spiser vi lækker formiddagsmad og måske skal nogle af de helt små have en formiddagslur. 

Indtil kl. ca. 11.00 
Vi leger og laver aktiviteter – inde som ude. 

Kl. 11.00 
Vi spiser dejlig frokost. De ældste vuggestuebørn spiser sammen og de yngste spiser sammen. 
Nu er der tid til en middagslur. 

Omkring kl. 14.00 
Børnene begynder at vågne, de skiftes og kommer stille og roligt ind i vuggestuen igen. Her 
får vi eftermiddagsmad i takt med de står op. Indtil hentetid laver vi forskellige aktiviteter og 
leger. 

Kl. 16.45 
Vuggestuen lukker (fredag er det kl. 16.00) 

 
Dagen bliver selvfølgelig tilpasset det enkelte barn – men grundtrækkene og rutinerne er ens for 
alle. Det skaber genkendelighed og dermed tryghed for børnene. 
 

Indgang til Børnehuset 
 
Når I ankommer om morgenen, er der to indgange I kan benytte. Der er adgang til Børnehusets 
glasgang gennem friskolens stillegård. Vuggestuen har også sin egen indgang, I kan benytte – 
denne finder du ved at gå gennem skolegården og ind ad lågen. Husk at lukke lågen efter dig og 
lade bilen stå på parkeringspladsen – også selvom der ikke er børn i skolegården.  

 
Garderobe 
 
Når I kommer den første dag, vil der være lavet en plads til jeres barn i garderoben og ved 
puslepladsen på badeværelset. Der er også skabsplads til jeres barns skiftetøj, samt en 



knagerække til flyverdragter og regntøj. I må meget gerne skriv navn i og på jeres ting. Det er 
vigtigt, at barnet har tøj med, der er hensigtsmæssigt i forhold til årstiden, så han/hun kan 
deltage aktivt i vuggestuens dagligdag, både ude og inde.  
Vi har en lille garderobe i vuggestuen og derfor er det vigtigt, at der er orden i børnenes ting – 
både for at vi kan være der, men også så personalet ikke skal bruge unødigt tid på at lede. Tiden 
vil de meget hellere bruge med jeres barn. 
 

Huskeseddel – ting der skal medbringes hjemmefra 
 

• Sutteflasker, mælkeerstatning og babygrød/mos 

• Bleer. Gerne en hel pakke af gangen og ikke buksebleer. 

• Salve 

• I vil en gang imellem blive bedt om at medbringe en pakke skumklude til en ”fælles 
pulje” 

• Sut/soveklud 

• Barnevogn med sele, regnslag og fluenet. 

• Sengetøj 

• Futsko, flere sæt skiftetøj, overtøj og fodtøj – efter årstiden.  

 

Aflevering og afhentning 

Når i afleverer om morgenen, er det vigtigt, at I giver os informationer, der er relevante for, at 
barnet kan få en god dag i vuggestuen – har søvnen ikke været, som den plejer, er der sket 
noget i hjemmet, som kan have betydning for barnets humør og trivsel osv.    

Hvis barnet bliver ked af det, når I afleverer det i vuggestuen, så trøster vi barnet og giver det 
tryghed i form af tæt voksenkontakt. Det kan være svært at gå fra sit grædende barn og dette 
har vi stor forståelse for. I er altid velkommen til at ringe til os efterfølgende, hvis I har behov for 
dette. Vi vil også altid kontakte jer, hvis barnet ikke kan trøstes. Desuden tager vi ofte billeder og 
små videoklip, så I også kan opleve barnets hverdag. 

I starten vil I hente et træt barn, som er blevet mættet af de mange nye og spændende indtryk i 
vuggestuen. Måske I vil opleve, at jeres barn reagerer anderledes end det plejer og dette er kun 
naturligt. 

Spisning 

Børnene får morgenmad, formiddagsmad, frokost og eftermiddagsmad. Maden i vuggestuen er 
indregnet i forældrebetalingen. 

Søvn 

Vi er opmærksomme på, hvor stor en betydning søvn har for det lille barns udvikling. Søvn er en 
vigtig og afgørende faktor. Hos os sover dit barn når det har behov for det - selvfølgelig i 
samarbejde med jer som forældre. 



De yngste vuggestuebørn sover i barnevogn og de ældste sover på madrasser udenfor i vores 
krybbely. 

 

Bleskift 

Bleskift i vuggestuen er sat i system og på faste tidspunkter. Dette betyder ikke, at jeres barn 
ikke bliver skiftet, hvis der er behov for det ellers.  

Vi bestræber os på at gøre puslesituationen hyggelig og afslappet, hvor barnet kan nyde at have 
en voksne for sig selv. Der er også masser af læring i en puslesituation, hvor barn og voksen skal 
arbejde sammen. 

 

Aktiviteter og leg 
 
Vuggestuebørn er hele tiden ved at tilegne sig nye færdigheder og gøre sig nye erfaringer i 
forhold til den verden de befinder sig i - denne udvikling støtter vi selvfølgelig op om i 
hverdagen. Aktiviteter og leg i en vuggestue dækker derfor over mange forskellige tiltag i løbet 
af en dag – børnene lærer når vi dækker bord, læser, synger, spiser, maler, hopper osv. Leg er et 
skønt læringsmiljø for vuggestuebørnene, både alene-leg, sammen med andre og med vi voksne 
som rollemodeller og rammesættere.  
Vi tager også gerne ud i det blå – vi er de heldige ejere af to motoriserede ladcykler. På denne 
måde kan vi komme længere rundt, end hvis vi altid skal gå på de små ben. Leg og læring skal 
være sjovt hos os. 
 

Selvhjulpenhed 
 
En af kerneopgaverne i vuggestuen er ”selvhjulpenhed” og så snart barnet er gammelt nok, så 
begynder vi at øve. Hos os øver barnet sig i at mestre almindelige gøremål i hverdagen og vi 
skaber rum og tid til dette. Øvelse gør mester og vi voksne skal huske; 

Hver gang du gør noget for et barn, som barnet selv kunne have klaret, fratager du barnet en 
mulighed for læring” 

Også selvom det en gang imellem kan være meget lettere lige at klare det selv (: Betyder det at 
I/vi aldrig må hjælpe barnet, eller trække støvlerne på dem – nej. Det betyder blot, at man skal 
skabe flest lommer, hvor barnet selv får lov. Barnet skal mærke, at det kan mestre ting og at vi 
tror på det – det giver selvværd. 
 

Overgang fra vuggestue til børnehave 
 
Vores dejlige hus hænger sammen og vores fælles aktiviteter i løbet af dagen, er alle med til at 
klargøre jeres barn til overgangen til børnehave. Vi voksne arbejder tæt sammen i dagligdagen 
og hjælper hinanden ved fx sygdom og ferieafvikling - jeres barn kender derfor allerede børnene 
i børnehaven og de voksne, inden det starter. 



Overgangen til børnehave laves som en flydende overgang for barnet – der laves en plan for 
besøg og aktiviteter, det skal deltage i inden opstart, så overgangen bliver mest mulig tryg og 
genkendelig.  
 
 

Legetøj 
 
Børnene må gerne have deres eget legetøj med i institutionen. Det er på eget ansvar og vi kan 
ikke udelukke, at det kan gå i stykker. Har jeres barn et stykke legetøj, bamse eller klud det er 
meget glad for, kan det evt. give barnet tryghed i starten. 
 
 

Børnehaven 
 
Velkommen til. Vi glæder os til at give dit barn en tryg, sjov og lærerig tid i Børnehaven. 
Vi laver mange spændende ting i børnehaven. Vi leger meget og er ugentligt på ture til f. eks 
skoven eller stranden. Vi går i hallen, holder fødselsdage, klipper, maler, syr, bager, leger og 
hygger os sammen. Vi har også en dejlig stor legeplads og en naturlegeplads, hvor vi leger hver 
dag. Vi laver nogle gange bål. Vi cykler, gynger, graver i sandkassen og har det sjovt sammen.  
 

Dagligdagen 
 
Kl. 06-07.00: Mulighed for børnehavens børn kan komme og spise morgenmad. Der 

serveres altid havregryn og cornflakes, rosiner og mælk.    

Kl. 07:   SFO-børnene sendes i morgen-SFO.  

Kl. 09.00-09.15:  Fælles morgensamling  

Kl. 09.15-09.45:  Der serveres formiddagsmad på de forskellige stuer.  

Kl. 09.45-11.00:  Aktiviteter i grupperne, fokusgrupper og leg. 

Kl. 11.00-11.30:  Der spises madpakker/frokost på de forskellige stuer.   

Kl. 11.45: Der puttes til middagslur og resten af huset går på legepladsen.  

Kl. ca. 14.00:    Der serveres eftermiddagsmad ude eller inde. Derefter leg og forskellige 
aktiviteter. Tiden for eftermiddagsmad tilpasses børnenes behov og dagens 
aktiviteter og er derfor ikke ”slave af tid”. 

Kl. 16.00:  En rolig fælles afslutning for hele Børnehuset. 

Kl. 16.45: Børnehuset lukker (fredag lukkes kl. 16.00). 

 

 
Aflevering 
  
Jubii, nu begynder en ny dag i børnehaven. 
Om morgenen bruger I ringeklokken, når I afleverer jeres barn. Vi vil gerne, at I hjælper barnet 
af tøjet i garderoben, lader barnet selv sætte madpakken i køleskabet og drikkedunken i kassen. 



Det er vigtigt, at der bliver sagt godmorgen til en voksen, så vi ved at jeres barn er kommet. Hvis 
jeres barn har behov for hjælp til at vinke/sige farvel, vi vil selvfølgelig meget gerne være 
behjælpelige med det. 
Når I afleverer om morgenen, er det vigtigt, at I giver os informationer, der er relevante for, at 
barnet kan få en god dag i børnehaven – har søvnen ikke været, som den plejer, er der sket 
noget i hjemmet, som kan have betydning for barnets humør og trivsel osv. På denne måde kan 
vi bedst muligt støtte dit barn og sikre en god dag.    

 

Afhentning 
 
En dejlig dag er slut… 
Om eftermiddagen kommer i bare ind i børnehaven eller ud på legepladsen. Når I henter jeres 
barn, er det rart for barnet, hvis I har god tid. Barnet kan derved lege færdigt, rydde op, vise 
dagens fabrikation af evt. tegninger eller andet. Her er det også af stor betydning, at der 
kontaktes en voksen, dels for at sige farvel, men også for evt. at høre, hvordan dagen er gået. 
Hvis I lader andre hente jeres barn, skal vi være orienteret om det i forvejen. 
 
I skal gå garderoben og kasserne med skiftetøj igennem hver dag – sikre jer at der er tørt tøj til 
dagen efter, skiftetøj nok, om der er vådt tøj eller fodtøj, der skal med hjem osv. Hjælp gerne 
barnet med at vende flyverdragten, så den er tør og klar til næste dag, få sat skoene op og hjælp 
barnet med at holde orden – dette gør også, at vores søde rengøring kan komme til. Husk 
madpakken og drikkedunken, så det ikke mangler, når de skal fyldes igen om aftenen. 
 

Garderobe og kasser til skiftetøj 
 
Det er vigtigt, at børnene har tøj på, som de kan røre sig i, og som må blive snavset, da der er 
fuld fart på i vores hverdag. Vi er ude, uanset vejret og derfor skal børnene have rigeligt med tøj 
med der passer til årstiden. Børnehavebørn kan også have et ”uheld”, spilde osv. Så er det rart 
at kunne komme i noget tørt. 
 
Huskeliste til garderoben og til kassen med skiftetøj: 

• Regntøj og gummistøvler 

• Skiftetøj (gerne flere sæt af hvert) – Undertøj, Strømper, bukser, trøjer m.m 

• Termotøj og flyverdragt, hue og vanter, vinterstøvler 

• En jakke og et par gode sko (gerne med velcro) 

• Hjemmesko 

Ansvaret for at garderoben og kasserne er i orden er jer forældres, men vi giver jer gerne et prej, 
hvis der mangler noget. Vi ved godt, at I også har en travl hverdag og det derfor let kan smutte. 
 

Navn på alt og glemmekassen 
 
Det er en kæmpe hjælp for os voksne, jer forældre og for barnet selv, hvis der står navn i alt tøj, 
fodtøj, overtøj, på madkassen, drikkedunken osv.  Vi gør alt, hvad vi kan, for at hjælpe børnene i 



garderoben og med at holde styr på deres ting – MEN det sker alligevel, at ting bliver væk, eller 
ikke lagt på plads efter brug. Der er mange børn og nogle gange, så går tingene stærkt i vores 
hverdag. Ting der ligger på gulvet i garderoben, bliver lagt i glemmekassen og her kan I forældre 
lede, hvis jeres barn mangler et stykke tøj.   
 

Hygiejne for alle og børn der bruger ble 
 
Vi bestræber os på at lære børnene almindelig daglig hygiejne, såsom at vaske hænder efter 
toiletbesøg, leg og inden spisning. Ligeledes lærer børnene at klare toiletbesøg selv. 
 
I tilfælde af at barnet bruger ble ved opstart i børnehaven, har vi puslebord til det formål og en 
plads til bleer og skumklude. Bleer og klude medbringer I selv og vi lægger den tomme pose i 
barnets garderobe, når der er tid til en ny sending. Ellers slå et smut forbi toilettet og tjek, om 
der er bleer på lager. 
 

Madpakke og drikkedunk 
 
Sæt navn på både madpakke og drikkedunk. 
 
Vi opfordrer til sund og fornuftig mad i madpakken og vand i drikkedunken. Maden der er i 
madpakken, er det mad at I forældre har vurderet at barnet må spise i løbet af dagen. Vi taler 
gerne med barnet om maden, men har ingen politik om at rugbrød skal spises inden snacks. 
Derfor er vores anbefaling, at I minimerer mængden af snacks, hvis I gerne vil have børnene til 
at spise rugbrød (: 
 
Klip gerne små poser op på forhånd og åben ostehapsen inden den kommer i madpakken, så 
børnene er mest muligt selvhjulpne. Dette giver os voksne tid til at tale med jeres børn under 
frokosten og børn elsker ”jeg kan selv-situationer”.  
 

Maddag 
 
En gang ugentligt laves der frokost til hele huset og derfor også til børnehaven. Vi laver en varm 
ret med en masse grønt til, som gruppen hygger sig med at spise sammen. Ofte hjælper vi også 
til med at skrælle kartofler, gulerødder og andet. Maden er spændende, varieret og tager 
udgangspunkt i sundhedsstyrelsens anbefalinger om sund kost til børn. 
 
 

Morgenmad, formiddagsmad og eftermiddagsmad 
 
Hver dag, indtil kl. 07, har børnene mulighed for at spise morgenmad i Børnehuset.  
Morgenmaden bruges som en hyggelig fælles start på dagen – man sludrer så godt sammen 
over en skål morgenmad. 
 
Børnehuset sørger for at børnene bliver tilbudt sunde mellemmåltider dagligt – et om 
formiddagen og et om eftermiddagen. Her bliver børnene tilbudt forskellige lækkerier fx 



knækbrød, rugbrød, grønt og frugt. Det kan også være suppe, grovboller, grød, mad over bål 
osv. Kun fantasien (og selvfølgelig også budget og tid) sætter grænser. 
 

Sovebørn 
 
Nogle af de yngste børnehavebørn har stadig brug for deres middagslur. Børnene der kommer 
fra vores egen vuggestue, kan stadig sove udenfor, som de er vant til – dette giver en tryghed og 
genkendelighed for barnet i overgangsfasen. Vi har også et soverum og madrasser til rådighed, 
hvis barnet skal sove inde. I medbringer selv sengetøj og det sendes med hjem ved behov. Har 
barnet en bamse, sut eller klud, det gerne vil sove med, så er I selvfølgelig velkommen til at tage 
det med i børnehaven. Når det ikke er i brug, vil det ligge i barnets kasse.  
 

 
Turdag 
 
Vi er så heldige, at vi ejer vores egen bus og har en chauffør, der gerne vil køre os ud i det blå. 
Verden er spændende og har meget at tilbyde – dette vil vi gerne vise børnene. Derfor har vi 
turdag en gang om ugen. Her er børnehavens grupper blandet på kryds og tværs for at styrke 
sammenholdet i børnegruppen. Vi er afsted om formiddagen og alle børn skal medbringe en 
turrygsæk, tøj efter vejret, en fyldt drikkedunk og madpakke til dagen. Vi har selepuder til alle. 
 
Information omkring turdagen og tidspunktet for afgang kommer på Facebook. 
  
Når du lige er startet i Børnehave kommer du ikke med på tur – her skal barnet koncentrere sig 
om at lære børnehavens rammer at kende. Heller ikke alle steder er det muligt at skifte ble og 
derfor vægtes dette også i forhold til det enkelte barn. 
  

Legetøj 
 
Sidste fredag i måneden har vi ”nogle gange” legetøjsdag. Her må barnet have et stykke legetøj 
med hjemmefra, som han/hun kan vise frem og lege med i børnehaven. Legetøjet skal kunne 
være i barnets skuffe, når det ikke bliver brugt.  
Vi kan desværre ikke tage ansvaret for, hvis legetøjet går i stykker eller bliver væk. Så lad hellere 
være med at sende det nyeste, mindste og allerbedste legetøj med (: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Vi ved godt, at denne folder er en ordentlig mundfuld information  
 

 
Det vigtigste budskab er, at vi glæder os til samarbejdet med jer! 

Kontakt os 
Overlade Friskole og Børnehus 
Skolegade 7, Overlade 
9670 Løgstør 
 
70 70 71 69 / 28 99 52 13 
overladefriskole@gmail.com  
 
www.overlade-friskole.dk 
 

 
facebook.com/overladefriskoleogboernehus   


